
Universidad Nacional de Córdoba
2022 - Las Malvinas son argentinas

Resolución Rectoral

Número: 

Referencia: EX-2022-00084437- -UNC-ME#FCQ

 
VISTO:

Las actuaciones de la referencia; y

CONSIDERANDO:

Que con nota del orden 2 la Secretaría de Ciencia y Tecnología solicita que se suscriba
entre esta Casa y la Agencia Internacional de Energía Atómica (International Atomic
Energy Agency - IAEA) el contrato de Investigación IAEA N° 25063 que en sus
versiones Inglés y Castellano corre en los órdenes 5 y 6, respectivamente;

Que es objeto del referido acuerdo el financiamiento del Proyecto de Investigación
titulado “Freshwater cyanotoxins in food and related matrices. Development of
quantitative methods based on isotopic dilution and LCMS/MS for risk assessment in
Argentina”;

Que dicha financiación se enmarca en el Proyecto de Investigación Coordinada de la
IAEA D52044, titulado “Nuclear Techniques to Support Risk Assessment of Biotoxins
and Pathogen Detection in Food and Related Matrices”;

Que al orden 12 produce informe la Asesoría Legal de la SECYT;

Que, en virtud de lo establecido en la cláusula cuarta del contrato, al orden 14 interviene
la Oficina de Propiedad Intelectual efectuando el informe que le es propio;

Que, asimismo, la dependencia ha agregado los Informes de Factibilidad y Pertinencia
(orden 16) y Económico-Financiero (orden 18) que exige la reglamentación vigente;

Que al orden 26 tiene intervención la Dirección de Asuntos Jurídicos y emite el
Dictamen N° DDAJ-2022-69782-E-UNC-DGAJ#SG, en el que no formula
observaciones al respecto;

Que la Comisión de Vigilancia y Reglamento del H. Consejo Superior produce despacho
al orden 36;



Por ello, teniendo en cuenta las previsiones de la Ord. HCS 6/12 y del Art. 3º, Inc. 3), de
la Ord. HCS 12/11, y en uso de las atribuciones que le confiere la R.HCS 344/99,

EL VICERRECTOR DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE CÓRDOBA,

ad referéndum del H. Consejo Superior,

R E S U E L V E :

ARTÍCULO 1°.- Aprobar el proyecto de Contrato de Investigación IAEA N° 25063
obrante en los órdenes 5 y 6 (versiones Inglés y Castellano, respectivamente) y que se
agrega a la presente como anexo único, a celebrar con la Agencia Internacional de
Energía Atómica (International Atomic Energy Agency-IAEA) a los fines de que se trata,
y suscribirlo.

ARTÍCULO 2°.- Aprobar la cesión de los derechos de propiedad intelectual pactada
en el Art. 4º del contrato referido en el párrafo que antecede.

ARTÍCULO 3°.- Comuníquese y elévese a consideración del H. Consejo Superior.

 





Página 1 de 14 
 


 
 Vienna International Center, P.O. Box 100, A-1400 Vienna, Austria 


      Teléfono: (+43 1) 2600   Fax (+43 1) 26007 
      E-mail: Official.Mail@iaea.org    Internet: http://ww.iaea.org 
 
 
Contrato de investigación IAEA No:    25063 
 
Contrato de investigación 
 
El presente Contrato de investigación se celebra entre la Agencia Internacional de Energía Atómica (en 
adelante denominada la “IAEA”), una organización intergubernamental establecida conforme a su 
Estatuto, domiciliada en Vienna International Centre, P.O. Box 100, 1400 Viena, Austria; y la 
Universidad Nacional de Córdoba (UNC) (en adelante denominado el “Contratista”, con domicilio en:  
 
Universidad Nacional de Córdoba (UNC)  
Av. Haya de La Torre s/n 
Ciudad Universitaria 
5000 - Córdoba 
Argentina. 
 
En adelante, la IAEA y el Contratista también serán denominados individualmente como una “Parte” y 
conjuntamente como las “Partes” 
 
POR CUANTO, se autoriza a la IAEA, conforme a su Estatuto y las decisiones de sus órganos 
competentes, a acelerar y extender la contribución de la energía atómica a la paz, la salud y la 
prosperidad en todo el mundo. Este mandato incluye el estímulo y la asistencia para la investigación y el 
desarrollo de aplicaciones prácticas de la energía atómica con fines pacíficos en todo el mundo 
mediante, entre otras cosas, la celebración de contratos para investigación y desarrollo;  
 
POR CUANTO, que el Proyecto de Investigación Coordinada de la IAEA D52044, titulado ‘Nuclear 
Techniques to Support Risk Assessment of Biotoxins and Pathogen Detection in Food and Related 
Matrices’ ha sido aprobado desde 14-12-2021 hasta 31-12-2026; 
 
POR CUANTO, que la IAEA ha aprobado que el Contratista lleve a cabo el Proyecto de Investigación 
titulado ‘Freshwater cyanotoxins in food and related matrices. Development of quantitative methods 
based on isotopic dilution and LC-MS/MS for risk assessment in Argentina’ (en adelante, el “Proyecto 
de investigación”), que forma parte del Proyecto de Investigación Coordinada de la IAEA antes 
mencionado; y 
 
POR CUANTO, el Contratista puede y está dispuesto a llevar a cabo el Proyecto de investigación en 
cooperación con la IAEA, según se estipula en el presente Contrato de investigación (en adelante, el 
"Contrato"). 
 
POR LO TANTO, las Partes acuerdan lo siguiente: 
 



mailto:Official.Mail@iaea.org

http://ww.iaea.org/





Página 2 de 14 
 


Artículo 1 
Alcance del Proyecto de investigación 


 
1. El Contratista se compromete a realizar el Proyecto de investigación titulado ““Freshwater 
cyanotoxins in food and related matrices. Development of quantitative methods based on isotopic 
dilution and LC-MS/MS for risk assessment in Argentina” que forma parte del Proyecto de investigación 
“D52044” coordinado por la IAEA, titulado ““Nuclear Techniques to Support Risk Assessment of 
Biotoxins and Pathogen Detection in Food and Related Matrices ” de acuerdo con los términos y 
condiciones de este Contrato. 
 
2. El Investigador Científico Principal (CSI) será la Dra. María Valeria Amé. 
 
3. El programa de trabajo a realizar conforme a este Proyecto de investigación consistirá en: 
 


• Evaluar la presencia de cianotoxinas en suero humano de habitantes de la ciudad de Córdoba en 
épocas cálidas y frías para contribuir al desarrollo de biomarcadores de exposición a 
cianotoxinas; 


• Evaluar la presencia de cianotoxinas en suplementos dietéticos de algas disponibles en los 
mercados locales; 


• Evaluar la presencia y la variación estacional de cianobacterias y cianotoxinas en muestras de 
arroz y Piaractus mesopotamicus en un sistema de cultivo integrado de arroz y peces; 


• Estimar el riesgo potencial para la salud humana asociado con la exposición a cianotoxinas a 
través de diferentes rutas; 


• Desarrollar Procedimientos Operativos Estándar transferibles para el análisis de cianotoxinas en 
diferentes matrices; 


• Preparar informes y publicar los resultados de la investigación. 
 
4. Se podrán añadir más detalles al programa de trabajo mediante el intercambio de cartas entre las 
Partes.  


Artículo 2 
Periodo de implementación 


 
El Contratista comenzará el Proyecto de investigación en la fecha de entrada en vigencia de este 
Contrato de conformidad con el Artículo 21 ("Entrada en vigencia y duración") de este Contrato y 
finalizará el Proyecto de investigación a más tardar el 31-12-2026. 
 


Artículo 3 
Implementación del Proyecto de Investigación y presentación de informes 


 
1. El Contratista ejecutará el Proyecto de Investigación de acuerdo con los estándares y criterios de 
calidad normalmente requeridos para llevar a cabo dicha investigación. 
 
2. El Contratista proporcionará al OIEA los siguientes informes sobre la ejecución del Proyecto de 
Investigación: 


 
a) Informes de avance: El Contratista deberá enviar informes anuales de avance a la IAEA. El 


primer informe de progreso se enviará al OIEA a más tardar doce (12) meses después de la 
entrada en vigencia de este Contrato de conformidad con el Artículo 21 ("Entrada en 
vigencia y duración") de este Contrato. Cualquier informe de progreso anual subsiguiente se 
enviará a más tardar doce (12) meses después de la presentación del primer informe de 
progreso; y 
 


b) Informe final: El informe final deberá ser enviado a la IAEA treinta (30) días después de 
finalizado el Proyecto de Investigación, o en la fecha acordada por las Partes. 


 







Página 3 de 14 
 


3. Cualquier informe presentado de conformidad con el párrafo 2 de este Artículo se presentará en 
idioma inglés y se preparará sobre la base de la plantilla correspondiente que se proporciona en el 
Anexo A ("Informe de progreso anual y plantillas de informe final") de este Contrato. 
 
4. Cada Parte alertará a la otra Parte en caso de que surjan riesgos o problemas importantes con el 
Proyecto de Investigación, cualquiera que sea la causa. Dichos problemas pueden incluir, entre otros, 
aquellos que afectan la implementación del Proyecto de Investigación, sus finanzas y cualquier 
problema técnico que pueda tener un impacto en la implementación del Proyecto de Investigación. 
 
5. Sin perjuicio de lo dispuesto en el párrafo 2 de este artículo, la IAEA podrá, en cualquier 
momento, solicitar más información relativa a la ejecución del Proyecto de investigación, incluido el 
uso de los fondos proporcionados por el OIEA, y/o informes de progreso adicionales. 
 


Artículo 4 
Derechos sobre propiedad intelectual 


 
1. Los informes que el Contratista le presentará a la IAEA conforme a este Contrato serán de 
propiedad exclusiva de la IAEA. Por el presente, el Contratista le cede a la IAEA todos los derechos 
sobre propiedad intelectual en relación con dichos informes y cualquier resultado derivado del Proyecto 
de Investigación.  
 
2. El Contratista y su equipo podrán publicar cualquier resultado del Proyecto de investigación, 
siempre y cuando en dicha publicación se incluya un adecuado reconocimiento de la contribución 
realizada por la IAEA. El Contratista no podrá publicar ninguna información no divulgada que haya 
recibido de la IAEA. 


 
3. Todos los resultados del Proyecto de investigación, inclusive inventos o descubrimientos que se 
desprendan del mismo, deberán ser divulgados ampliamente para el desarrollo y la aplicación práctica 
de la energía atómica con fines pacíficos en todo el mundo. Para lograr este propósito, las Partes 
deberán cooperar mediante la publicación extensa y oportuna, y mediante cualquier otro medio 
adecuado a fin de evitar restricciones sobre el uso libre de dichos resultados. 


 
4. El Contratista se compromete a tomar las medidas necesarias para asegurarse de que todas las 
personas que participan en el Proyecto de investigación estén debidamente informadas sobre las 
obligaciones contenidas en este Artículo y acepten cumplirlas. 


 
 


Artículo 5 
Contribución de la IAEA 


 
Sujeto a la disponibilidad de fondos, la IAEA contribuirá con una suma que no exceda los € 35 000 
(Treinta y cinco mil) (en adelante, la “Contribución de la IAEA”) a este Proyecto de investigación. 


 
Artículo 6 


Obligaciones financieras de la IAEA 
 


1. La "Contribución del OIEA" se pagará al Contratista mediante transferencia bancaria de 
acuerdo con la información provista en el Anexo B ("Formulario de información de la cuenta bancaria") 
de este Contrato y se dividirá en pagos, según se detalla a continuación: 







Página 4 de 14 
 


 
Pagos Cronograma de pago Importe en Euros 
1 Un pago inicial se realizará dentro de los treinta (30) 


días a partir de la entrada en vigencia de este Contrato. 
€ 7000 (siete mil) 


2 El pago se realizará una vez que el ejecutivo adecuado 
de la IEA asignado al Proyecto de investigación 
certifique que el informe de progreso requerido en 
virtud del Artículo 3 ("Implementación del Proyecto de 
investigación y presentación de informes") de este 
Contrato ha sido recibido a su debido tiempo y 
aceptado por la IAEA. 


€ 7000 (siete mil) 


3 El pago se realizará una vez que el ejecutivo adecuado 
de la IEA asignado al Proyecto de investigación 
certifique que el informe de progreso requerido en 
virtud del Artículo 3 ("Implementación del Proyecto de 
investigación y presentación de informes") de este 
Contrato ha sido recibido a su debido tiempo y 
aceptado por la IAEA. 


€ 7000 (siete mil) 


4 El pago se realizará una vez que el ejecutivo adecuado 
de la IEA asignado al Proyecto de investigación 
certifique que el informe de progreso requerido en 
virtud del Artículo 3 ("Implementación del Proyecto de 
investigación y presentación de informes") de este 
Contrato ha sido recibido a su debido tiempo y 
aceptado por la IAEA. 


€ 7000 (siete mil) 


5 El pago se realizará una vez que el ejecutivo adecuado 
de la IEA asignado al Proyecto de investigación 
certifique que el informe de progreso requerido en 
virtud del Artículo 3 ("Implementación del Proyecto de 
investigación y presentación de informes") de este 
Contrato ha sido recibido a su debido tiempo y 
aceptado por la IAEA. 


€ 3500 (Tres mil 
quinientos) 


6 Pago final El pago se realizará al finalizar el Proyecto de 
investigación y cuando el ejecutivo adecuado de la 
IAEA asignado al Proyecto de investigación certifique 
que el informe final requerido en virtud del Artículo 3 
(“Implementación del Proyecto de Investigación e 
Informes”) de este Contrato ha sido recibido a su 
debido tiempo y aceptado por la IAEA. 


€ 3500 (Tres mil 
quinientos) 


 
 
2. En casos excepcionales, el Contratista puede solicitarle a la IAEA que realice un pago a un 
tercero (por ej., al Investigador Principal, a una fundación, etc.). Si, de conformidad con los términos de 
este Contrato, el Contratista le solicita a la IAEA realizar un, el mismo deberá estar especificado en el 
Anexo B (“Formulario de información bancaria”), el cual deberá estar firmado por el representante 
debidamente autorizado del Contratista y por el tercero que reciba el pago en nombre del Contratista. 
 
3. Todo pago a un tercero denominado Beneficiario en el Anexo B (“Formulario de información 
bancaria”) de este Contrato constituirá una cancelación de las obligaciones financieras de la IAEA para 
con el Contratista, conforme a este Contrato. 
 
4. Las Partes pueden decidir, mediante intercambio de cartas realizado conforme a este Contrato, 
que una parte o partes del pago de la IAEA, conforme a este Contrato, sea destinado a un propósito en 
particular no incluido en el programa de trabajo descrito en el Artículo 1 (“Alcance del Proyecto de 







Página 5 de 14 
 


investigación”). En dicho caso, la parte o partes del pago recibido deberá ser utilizado sólo para ese 
propósito designado. 
 
5. Las Partes podrán acordar que una parte de la “Contribución del IAEA” se destine al Fondo de 
fideicomiso para Institutos de Investigación (Research Institutes' Trust Fund, en inglés) a favor del 
Contratista por el uso de equipamiento o provisiones desechables necesarias para la ejecución del 
Proyecto de investigación, tal como se detalle en la propuesta de investigación o mediante intercambio 
de cartas entre las Partes. El Fondo de fideicomiso será administrado por la IAEA, de acuerdo con las 
Normas y Reglamentaciones financieras de la IAEA, y el criterio expuesto en el Anexo C “Research 
Institutes' Trust Fund (RITF)" de este Contrato. 


 
Artículo 7 


Otras responsabilidades del Contratista 
 


1. El Contratista acuerda que los fondos proporcionados por la IAEA, conforme a este Contrato, 
serán usados para este Proyecto de investigación. 
 
2. El Contratista se compromete a notificar a la IAEA de manera oportuna sobre cualquier cambio 
en el estado del Investigador Científico Principal relacionado con este Proyecto de investigación o al 
Instituto, información de cuenta bancaria o cambio de dirección de correo electrónico. 


 
3. El Contratista deberá cumplir con todas las normativas de salud y seguridad aplicables y 
cualquier otra reglamentación pertinente que le fuera comunicada, salvo se acuerde lo contrario 
mediante intercambio de cartas entre las Partes. 


 
4. El Contratista será responsable de la seguridad y el mantenimiento de cualquier equipo 
proporcionado en relación con este Contrato.  


 
5. En caso de que el Contratista no cumpliera satisfactoriamente con sus obligaciones expuestas en 
el presente Contrato, sobre la base de la evaluación técnica de la IAEA del informe presentado por el 
Contratista de conformidad con el Artículo 3  (“Implementación del Proyecto de Investigación y 
presentación de informes”) de este Contrato, el Contratista deberá reintegrar los fondos no usados, 
transferirá el equipo adquirido conforme al Artículo 6 (“Obligaciones financieras del OIEA”) de este 
Contrato, incluido el título del mismo, a la IAEA o el monto solicitado por la IAEA, el cual no deberá 
exceder el monto de la contribución de la IAEA expuesto en el Artículo 5 (Contribución de la IAEA) de 
este Contrato. 


 
Artículo 8 


Subcontratación 
 


En caso de que el Contratista requiriera los servicios de subcontratistas, el Contratista deberá obtener la 
previa aprobación y autorización de la IAEA por escrito para todos los subcontratistas. La aprobación de 
un subcontratista por parte de la IAEA no libera al Contratista de sus obligaciones conforme a este 
Contrato. Los términos de toda subcontratación estarán sujetos a y de conformidad con todas las 
disposiciones de este Contrato. 


 
Artículo 9 
Cesiones 


 
El Contratista no podrá ceder, transferir, prometer o realizar cualquier otra disposición de este Contrato 
o de una parte del mismo, o de alguno de los derechos, reclamos, responsabilidades u obligaciones del 
Contratista conforme a este Contrato, salvo con la previa autorización por escrito de la IAEA. 
 


Artículo 10 
Exención de responsabilidad 







Página 6 de 14 
 


 
El Contratista acuerda eximir de toda responsabilidad, a su propio cargo, a la IAEA, sus ejecutivos, 
agentes y empleados, de y ante cualquier demanda, reclamo o responsabilidad de la naturaleza o tipo 
que fuere, inclusive sus costos y gastos, que surgieran de: (i) actos u omisiones del Contratista, sus 
empleados o subcontratistas en el desarrollo de este Contrato, que incluye reclamaciones y 
responsabilidades relacionadas con indemnizaciones laborales; y (ii) reclamaciones que surjan del uso 
no autorizado de inventos o dispositivos patentados, material protegido por derechos de autor, o 
cualquier otro bien de propiedad intelectual que le fuera proporcionado al Contratista conforme a este 
Contrato. 
 


Artículo 11 
Uso del nombre, emblema o sello oficial de la IAEA 


 
Salvo se estipule lo contrario en el Artículo 4 (“Derechos de Propiedad Intelectual”) de este Contrato, el 
Contratista no podrá hacer publicidad o de otra manera hacer público el hecho de que es un Contratista 
de la IAEA. Asimismo, el Contratista no podrá, de ninguna manera, usar el nombre, emblema o sello 
oficial de la IAEA o cualquier abreviatura del nombre de la IAEA en relación con su negocio o de 
cualquier otro modo. 
 


Artículo 12 
Sin beneficio para ejecutivos 


 
El Contratista garantiza que no ofreció ni ofrecerá a ningún representante, ejecutivo, empleado u otro 
agente de la IAEA ningún beneficio directo o indirecto que surja o esté relacionado con la ejecución de 
este Contrato o de cualquier otro contrato con la IAEA o el pagos de los mismos o para cualquier otro 
fin que tenga por objeto obtener una ventaja para el Contratista. El Contratista acepta que el 
incumplimiento de esta disposición puede dar lugar, a criterio exclusivo de la IAEA, a la anulación de 
este Contrato, independientemente de cualquier trabajo realizado. La anulación excluirá todo derecho 
del Contratista a reclamar pago alguno, incluso por trabajos ya realizados. La anulación se entenderá sin 
perjuicio de otros recursos a los que la IAEA pueda tener derecho en virtud de este Contrato o de la ley, 
con especial referencia al reembolso de pagos ya realizados, reclamos por daños y perjuicios ocurridos, 
soborno y fraude. Las disposiciones de este Artículo también se aplicarán con respecto a cualquier 
subcontratista por la parte del trabajo relacionado con dicho subcontratista. 
 


Artículo 13 
Auditoría 


 
Cada pago realizado por la IAEA estará sujeto a auditoría por parte de auditores, ya sean internos o 
externos, de la IAEA o por otros agentes autorizados y calificados por la IAEA en cualquier momento 
durante la vigencia de este Contrato y por un período de cinco (5) años siguientes al vencimiento o 
terminación previa de este Contrato. La IAEA tendrá derecho a que el Contratista le reembolse los 
montos que dichas auditorías demuestren que han sido pagados por la IAEA de manera distinta a los 
términos y condiciones de este Contrato. 
 
La IAEA podrá realizar auditorías o investigaciones relacionadas con cualquier aspecto de este Contrato 
o los pagos del mismo, las obligaciones realizadas en virtud del Contrato y las operaciones del 
Contratista en general relacionadas con la ejecución de este Contrato en cualquier momento durante la 
vigencia de este Contrato y para un período de cinco (5) años siguientes al vencimiento o terminación 
previa de este Contrato. 
 
El Contratista brindará su plena y oportuna cooperación con dichas inspecciones, auditorías posteriores 
al pago o investigaciones. Esa cooperación incluirá, pero no se limitará a, la obligación del contratista 
de poner a disposición su personal y cualquier documentación pertinente para tales fines en tiempos 
razonables y en condiciones razonables y de permitir la IAEA acceso a las instalaciones del contratista 
en tiempos razonables y en relación con dicho acceso al personal del Contratista y la documentación 







Página 7 de 14 
 


pertinente. El Contratista exigirá a sus agentes, incluidos, entre otros, los abogados, contables u otros 
asesores del Contratista, que cooperen razonablemente con cualquier inspección, auditoría o 
investigación que lleve a cabo la IAEA en virtud del presente. 


 
Artículo 14 


Cumplimiento de la ley 
 


El Contratista deberá cumplir con todas las leyes, ordenanzas, normas y reglamentos relacionados con el 
cumplimiento de sus obligaciones en virtud del presente Contrato. 
 


Artículo 15 
Situación legal del Contratista 


 
El Contratista deberá tener y conservar su estado legal de Contratista independiente. Ni el personal del 
Contratista ni ninguno de sus subcontratistas tendrá derecho a actuar en calidad de agente de la IAEA. 


 
Artículo 16 


Fuerza mayor 
 


1. Tal como se usa en este Artículo, “fuerza mayor” se referirá a todo acto inevitable e 
imprevisible de la naturaleza, acto de guerra (declarada o no), invasión, revolución, insurrección, 
terrorismo, disturbios civiles o industriales, órdenes formales de la corte o autoridad local, o cualquier 
otro acto de fuerza o naturaleza similar, siempre y cuando dichos actos surjan de causas que estén fuera 
del control de una Parte y sin falta o negligencia de dicha Parte. 
 
2. En caso de que ocurriera un incidente que pueda ser considerado como un caso de fuerza mayor, 
y tan pronto como fuera posible, el Contratista deberá notificar por escrito a la IAEA e incluir todos los 
detalles sobre dicho incidente o cambio, en caso de que al Contratista le fuera imposible, de manera 
total o parcial, cumplir con sus obligaciones y responsabilidades conforme a este Contrato. El 
Contratista también deberá notificar a la IAEA sobre cualquier otro cambio que hubiere en relación con 
los términos del presente, o en caso de que ocurriera un incidente que interfiera o amenace con interferir 
con su desarrollo del Contrato. Una vez recibida la notificación requerida conforme a este Artículo, la 
IAEA, a su entera discreción, considerará a dicho incidente como lo crea adecuado o necesario según las 
circunstancias, inclusive el otorgamiento de una extensión de tiempo razonable para que el Contratista 
pueda cumplir con sus obligaciones conforme a este Contrato. 
 
3. Si por cuestiones de fuerza mayor el Contratista se viera imposibilitado permanentemente, de 
manera total o parcial, para cumplir con sus obligaciones y responsabilidades conforme a este Contrato, 
la IAEA tendrá derecho a suspender o rescindir este Contrato de acuerdo con los mismos términos y 
condiciones expuestos en el Artículo 23 (“Rescisión”) de este Contrato, salvo que el periodo de 
notificación fuera de siete (7) en vez de treinta (30) días. 
 


Artículo 17 
Vigencia 


 
Las obligaciones expuestas en el Artículo 4 (“Derechos sobre Informes y Propiedad intelectual”), 
Artículo 10 (“Exención de responsabilidad”), Artículo 11 (“Uso del nombre, emblema o sello oficial de 
la IAEA”), Artículo 18 (“Resolución de controversias”), y Artículo 19 (“Privilegios e inmunidades”) de 
este Contrato permanecerán vigentes tras la terminación del Contrato.  
 


Artículo 18 
Resolución de controversias 


 
Todas aquellas controversias que surgieran de, o se relacionaran con, la interpretación o implementación 
de este Contrato y que no pudieran ser resueltas de común acuerdo entre las Partes serán remitidas por 







Página 8 de 14 
 


cualquiera de las Partes a un Arbitraje para su resolución, conforme a las Normas de Arbitraje 
UNCITRAL vigentes a la fecha en que el asunto se remite a arbitraje. La cantidad de árbitros será de 
uno. El lugar de arbitraje será Viena, Austria. El idioma del arbitraje será inglés. Las decisiones del 
árbitro serán definitivas y vinculantes para ambas Partes. 
 


Artículo 19 
Privilegios e Inmunidades 


 
Nada en este Contrato deberá ser interpretado como una renuncia a los privilegios e inmunidades 
otorgadas a la IAEA por sus Estados Miembros. 


 
Artículo 20 


Totalidad del Acuerdo 
 
1. Los siguientes Anexos constituyen parte integral de este Contrato:  
 


a. Anexo A: Plantillas de informe de progreso anual y de informe final;  
b. Anexo B: Formulario de información bancaria; y  
c. Anexo C: Fondo de fideicomiso para Institutos de investigación (RITF). 


 
2. Todos los términos y condiciones de este Contrato se interpretarán como complementarios entre 
sí. Si surgiera alguna ambigüedad, inconsistencia, conflicto o discrepancia se aplicará el siguiente orden 
de precedencia:  
 


a. este Contrato; y  
b. los Anexos, téngase en cuenta que la precedencia se determina por orden alfabético. 


 
3. A menos que se estipule lo contrario en el presente Contrato, este Contrato constituye la 
totalidad del Acuerdo entre las Partes en relación con el asunto del mismo y reemplaza toda 
representación, acuerdo, entendimiento, contrato y propuesta anterior, escrita u oral, por y entre las 
Partes sobre este asunto. No existen promesas, entendimientos, obligaciones o acuerdos, orales o de 
ningún tipo, relacionados con el asunto del presente entre las Partes, salvo lo expuesto explícitamente en 
este Contrato. 
 


Artículo 21 
Vigencia y duración 


 
Este Contrato entrará en vigencia el día en que el representante de las Partes debidamente autorizado 
coloque la última firma en el presente contrato y permanecerá vigente hasta que las Partes hayan 
cumplido con sus obligaciones conforme a este Contrato, salvo que el mismo concluyera antes, 
conforme a los términos del Contrato. 
 


Artículo 22 
Enmiendas 


 
Ninguna modificación o cambio en este Contrato, o renuncia, explícita o implícita, a cualquiera de sus 
disposiciones tendrá validez, salvo que fuera realizada por escrito y aprobada por los representantes de 
las Partes debidamente autorizados. 
 


Artículo 23 
Rescisión 


 
1. Cualquiera de las Partes, con una causa válida puede rescindir este Contrato, en su totalidad o en 


parte, luego de haber notificado a la otra Parte con treinta (30) días de anticipación. Una vez enviada 
la notificación de rescisión, el Contratista deberá, además de cumplir con las obligaciones previstas 







Página 9 de 14 
 


en el párrafo 5 del Artículo 7 ("Otras responsabilidades del Contratista") de este Contrato, según sea 
apropiado, tomar las medidas necesarias para concluir los trabajos y servicios conforme a este 
Contrato, de manera oportuna y ordenada, reducirá los gastos al mínimo y no asumirá ningún otro 
compromiso.  


2. Una vez finalizado el Contrato, la IAEA le pagará al Contratista por su trabajo realizado 
satisfactoriamente antes de la rescisión y de conformidad con los términos expuestos en este 
Contrato. 


 
 
 
 
 
 
 
Por la IAEA:      Por el Contratista: 
       (Representante debidamente autorizado del Contratista) 
 
[Sigue firma] 
 
 
Sr. Sasha DAMJANAC     Nombre: 
 
Director – Administración de Contratos de Investigación Cargo: 
Dpto. de Ciencias Nucleares y Aplicaciones 
 
____________________________________________________________________________________________________ 
Fecha: 16-01-2022     Fecha: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 







Página 10 de 14 
 


Annex A 
Plantillas de informe de progreso anual y de informe final 


 
Informe de Progreso Anual para Contratos de Actividades de Investigación Coordinada 


(Por favor utilice la plantilla publicada en http://cra.iaea.org/cra/forms.html y envíe el informe de progreso a 
research.contracts@iaea.org) 


 
Código CRP: Título CRP:  
Número de Contrato: Título de Contrato: 
Nombre del Instituto:  
CSI (Investigador Científico Principal): CSI Alterno: 
Informe de Progreso del año: 
(año 1, 2, 3…) 


Periodo cubierto: 
(aaaa-mm-dd – aaaa-mm-dd) 


 
1. Programa de trabajo detallado, según lo planeado al inicio del período, teniendo en cuenta las 
recomendaciones dadas durante las Reuniones de Coordinación de Investigación (RCM) y/o a través de 
comunicación con el Administrador de Proyecto: 
 
2. Resultados logrados en comparación con el programa de trabajo planificado, incluyendo los datos 
cuantitativos, si corresponde (adjunte los documentos técnicos apropiados si es necesario): 
 
3. Documentos publicados y presentaciones en conferencias nacionales e internacionales sobre el 
trabajo realizado en el marco de este Proyecto (introduzca un enlace web o adjunte copias a este 
informe de progreso): 
 
4. Actividades incluidas en el programa de trabajo que se planificaron, pero no se ejecutaron. Indique el 
motivo (es decir, retrasos, problemas encontrados): 
 
5. Programa de trabajo detallado para el próximo año, teniendo en cuenta las recomendaciones dadas 
durante los MCR y/o a través de la comunicación con el Administrador de Proyecto (para ser utilizado 
como referencia para el próximo Informe de Progreso): 
 
Nombre y firma del CSI: Fecha: 
 



http://cra.iaea.org/cra/forms.html

mailto:research.contracts@iaea.org





Página 11 de 14 
 


Informe Final para Contratos de Actividades de Investigación Coordinada 
(Por favor utilice la plantilla publicada en http://cra.iaea.org/cra/forms.html y envíe el informe de progreso a 


research.contracts@iaea.org) 
 
Código CRP: Título CRP:  
Número de Contrato: Título de Contrato: 
Nombre del Instituto:  
CSI (Investigador Científico Principal): CSI Alterno: 
Periodo cubierto: 
(aaaa-mm-dd – aaaa-mm-dd) 
 
6. Programa general de trabajo, como se estableció en el Contrato, teniendo en cuenta las 
recomendaciones dadas durante las Reuniones de Coordinación de Investigación (RCM) y/o a través de 
la comunicación con el Administrador de Proyecto: 
 
7. Resumen describiendo  de forma breve el método experimental, los resultados y conclusiones 
obtenidos: 
 
8. Resultados detallados logrados en comparación con el programa de trabajo planificado, incluidos 
datos cuantitativos, si corresponde (adjunte los documentos técnicos si es necesario): 
 
9. Trabajos publicados y presentaciones en congresos nacionales e internacionales sobre el Proyecto o 
partes del mismo realizadas bajo este Contrato (introduzca un enlace web o adjunte copias a este 
informe final): 
 
10. Tesis de doctorado y maestría que incluyan datos del Proyecto objeto de este contrato: 
 
(c) 
11. Actividades incluidas en el programa de trabajo que se planificaron, pero no se ejecutaron. Indique 
el motivo (es decir, retrasos, problemas encontrados): 
 
12. Proporcione una breve reseña financiera sobre cómo se utilizó la contribución de la IAEA en este 
proyecto y si se utilizaron otras contribuciones, ya sea de un proyecto de cooperación técnica o de otras 
fuentes de financiación, para la ejecución del proyecto: 
 
13. Describa el impacto y la relevancia de este proyecto, así como las acciones de seguimiento 
recomendadas: 
 
Nombre y firma del CSI: Fecha: 
 
 
 
 
 
 
 
 



http://cra.iaea.org/cra/forms.html

mailto:research.contracts@iaea.org





Página 12 de 14 
 


Anexo B – Formulario de información bancaria 
 
[Sin traducir | Ver original en inglés] 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 







Página 13 de 14 
 


Información detallada sobre cómo completar el formulario de información bancaria 
 
[Sin traducir | Ver original en inglés] 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 







Página 14 de 14 
 


Anexo C 
Fondo de fideicomiso para Institutos de investigación (RITF, en inglés) 


 
 
La operación del fondo de fideicomiso se regirá por las Normas y Reglamentaciones financieras de la 
IAEA como así también por los criterios complementarios detallados a continuación. 
 
1. Se conservará una cuenta diferente con propósitos de inversión, para los fondos que no fueran a 
ser necesitados de manera inmediata. El título de la cuenta será “Institutes Trust Fund (RITF)". 
 
2. El dinero transferido al fondo de fideicomiso se destinará a la compra de equipos y provisiones 
a solicitud de los institutos de investigación participantes. La IAEA no comprará ningún artículo que 
determine que no está relacionado con el trabajo de investigación en cuestión.  


 
3. Los ingresos netos provenientes de intereses derivados del dinero no utilizado del fondo de 
fideicomiso serán abonados a la IAEA en lugar de un cargo administrativo para cubrir el costo de 
provisión del servicio. 


 
4. Se establecerá una cuenta de reserva dentro del fondo de fideicomiso donde se depositarán todos 
los pequeños pagos en exceso y en defecto que resulten de la compra de equipos y provisiones (límite 
actual fijado en €150 o menos), y para absorber otros cargos o créditos no atribuibles a contratos de 
investigación individuales. 


 
5. Los créditos asignados se emitirán el Euros para cada contrato por separado, a fin de proteger el 
fondo de fideicomiso de sobrecostos más allá de los mencionados en el párrafo 4 arriba. 


 
6. Todos los déficits o ahorros que excedan el límite mencionado en el párrafo 4 serán devueltos al 
instituto una vez que se haya completado el contrato de investigación, presentado todos los informes y 
obtenido una evaluación positiva de los mismos por parte del ejecutivo de la IAEA asignado al 
proyecto. 


 
7. Los balances financieros en forma de informes de estado, por contrato, deberán prepararse por 
lo menos dos veces al año. La Secretaría de la IAEA elaborará informes individuales, a pedido del 
instituto de investigación interesado. La Secretaría de la IAEA elaborará un informe de estado sobre el 
fondo de fideicomiso respectivo, a pedido del instituto de investigación interesado. 


 
8. El fondo de fideicomiso estará incluido en el documento de la cuentas de IAEA en un conjunto 
de estados contables separados. 


 
9. En caso de liquidación del fondo de fideicomiso, los activos restantes serán devueltos al 
instituto de investigación afectado, una vez resueltos todos los pasivos del fondo de fideicomiso. 







Universidad Nacional de Córdoba
2022 - Las Malvinas son argentinas


Hoja Adicional de Firmas
Informe Gráfico


Número: 


Referencia: 4. Contract 25063_UNC_Español.doc


 
El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 14 pagina/s.





		Pagina_1: página 1 de 14

		Pagina_2: página 2 de 14

		Pagina_3: página 3 de 14

		Pagina_4: página 4 de 14

		Pagina_5: página 5 de 14

		Pagina_6: página 6 de 14

		Pagina_7: página 7 de 14

		Pagina_8: página 8 de 14

		numero_documento: IF-2022-00084220-UNC-ME#FCQ

				2022-03-02T10:25:06-0300

		GDE UNC





		reparticion_0: Mesa de Entradas Facultad de Ciencias Químicas
Universidad Nacional de Córdoba

		Numero_14: IF-2022-00084220-UNC-ME#FCQ

		Numero_12: IF-2022-00084220-UNC-ME#FCQ

		localidad: CORDOBA, CORDOBA

		Numero_13: IF-2022-00084220-UNC-ME#FCQ

				2022-03-02T10:24:12-0300

		GDE UNC





		Numero_10: IF-2022-00084220-UNC-ME#FCQ

		Numero_11: IF-2022-00084220-UNC-ME#FCQ

		Pagina_14: página 14 de 14

		Pagina_12: página 12 de 14

		Pagina_13: página 13 de 14

		Pagina_10: página 10 de 14

		Pagina_11: página 11 de 14

		Numero_4: IF-2022-00084220-UNC-ME#FCQ

		cargo_0: Jefe de División

		Numero_3: IF-2022-00084220-UNC-ME#FCQ

		Numero_6: IF-2022-00084220-UNC-ME#FCQ

		Numero_5: IF-2022-00084220-UNC-ME#FCQ

		Numero_8: IF-2022-00084220-UNC-ME#FCQ

		Numero_7: IF-2022-00084220-UNC-ME#FCQ

		Numero_9: IF-2022-00084220-UNC-ME#FCQ

		fecha: Miércoles 2 de Marzo de 2022

		Numero_2: IF-2022-00084220-UNC-ME#FCQ

		Numero_1: IF-2022-00084220-UNC-ME#FCQ

		Pagina_9: página 9 de 14

		usuario_0: Liliana del Valle Ferreira








IAEA Research Contract No: 25063


Research Contract


This Research Contract is entered into between the International Atomic Energy Agency (hereinafter 
referred to as the "IAEA"), an intergovernmental organization established by its Statute, whose 
address is Vienna International Centre, P.O. Box 100,  1400 Vienna, Austria; and the Universidad 
Nacional de Cordoba UNC (hereinafter referred to as the "Contractor") whose address is:


Universidad Nacional de Cordoba UNC
Av. Haya de La Torre s/n
Ciudad Universitaria
Cordoba
Argentina.


Hereinafter, the IAEA and the Contractor will also be referred to individually as a “Party” and 
collectively as the “Parties”


WHEREAS, the IAEA is authorized under its Statute and the decisions of its competent organs to 
accelerate and enlarge the contribution of atomic energy to peace, health and prosperity throughout the 
world, and this mandate includes the encouragement and assistance to research on, and the 
development of, practical applications of atomic energy for peaceful purposes throughout the world 
by, inter alia, entering into contracts for research and development; 


WHEREAS, the IAEA Coordinated Research Project D52044, entitled ‘Nuclear Techniques to 
Support Risk Assessment of Biotoxins and Pathogen Detection in Food and Related Matrices’ has 
been approved from 2021-12-14 to 2026-12-31;


WHEREAS, the IAEA has approved the Contractor’s carrying out the Research Project entitled 
‘Freshwater cyanotoxins in food and related matrices. Development of quantitative methods based on 
isotopic dilution and LC-MS/MS for risk assessment in Argentina’ (hereinafter referred to as the 
“Research Project”), which forms part of the above-mentioned IAEA Coordinated Research Project; 
and


WHEREAS, the Contractor is able and willing to carry out the Research Project in cooperation with 
the IAEA under this Research Contract (hereinafter referred to as the "Contract").


NOW, THEREFORE, the Parties hereby agree as follows:


Article 1
Scope of the Research Project


1. The Contractor undertakes to perform the Research Project entitled “Freshwater cyanotoxins in food 
and related matrices. Development of quantitative methods based on isotopic dilution and LC-MS/MS 
for risk assessment in Argentina” which forms part of the IAEA Coordinated Research Project 


Atoms For Peace and Development


Vienna International Centre, P.O. Box 100, A-1400 Vienna, Austria
Phone: (+43 1) 2600  Fax: (+43 1) 26007
E-mail: Official.Mail@iaea.org   Internet: http://www.iaea.org


04
) Page 1 of 13



http://www.iaea.org/





“D52044”, entitled “Nuclear Techniques to Support Risk Assessment of Biotoxins and Pathogen 
Detection in Food and Related Matrices” in accordance with the terms and conditions of this Contract.


2. The Chief Scientific Investigator (“CSI”) shall be Ms María Valeria  Amé. 


3. The programme of work to be performed under this Research Project shall be: 


To


• Develop and validate analytical methods for freshwater cyanotoxins, mainly 
microcystins, anatoxins, and cylindrospermopsins, in water, phytoplankton, fish, plant tissues 
and human serum samples by isotopic chromatographic-spectrometric techniques;


• Evaluate the presence of cyanotoxins in water, phytoplankton and fish samples in San 
Roque and Los Molinos reservoirs in warm and cold seasons; 


• Assess the presence of cyanotoxins in drinking water of Córdoba city in warm and 
cold seasons; 


• Evaluate the presence of cyanotoxins in human serum of Córdoba city residents in 
warm and cold seasons in order to contribute to the development of cyanotoxin-exposure 
biomarkers; 


• Evaluate the presence of cyanotoxins in algae dietary supplements available in local 
markets;


• Assess the presence and seasonal variation of cyanobacteria and cyanotoxins in rice 
and Piaractus mesopotamicus samples in a rice–fish integrated farming system; 


• Estimate potential human health risk associated with cyanotoxin-exposure through 
different routes;


• Develop transferable Standard Operation Procedures for the analysis of cyanotoxins in 
different matrices;


• Prepare report and publish research findings.


4. The programme of work may be further detailed by exchange of letters between the Parties.


Article 2
Implementation Period


The Contractor shall commence the Research Project on the date of entry into force of this Contract in 
accordance with Article 21 (“Entry into Force and Duration”) of this Contract and shall finalize the 
Research Project not later than 2026-12-31.


Article 3
Implementation of the Research Project and Reporting


1. The Contractor shall implement the Research Project in accordance with the quality standards and 
criteria normally required for carrying out such research.


2. The Contractor shall provide the IAEA with the following reports concerning the implementation 
of the Research Project:


a) Progress reports: The Contractor shall send annual progress reports to the IAEA. The first 
progress report shall be sent to the IAEA not later than twelve (12) months after entry into 
force of this Contract pursuant to Article 21 (“Entry into Force and Duration”) of this 
Contract. Any subsequent annual progress reports shall be sent not later than twelve (12) 
months after the submission of the first progress report; and


b) Final report: The final report shall be sent to the IAEA thirty (30) days after completion of 
the Research Project, or by the date agreed by the Parties.


3. Any report submitted pursuant to paragraph 2 of this Article shall be submitted in the English 


Page 2 of 13







language and shall be prepared on the basis of the relevant template as provided in 
Annex A (“Annual Progress Report and Final Report Templates ”) to this Contract.


4. Each Party shall alert the other Party in the event that any risks or major problems are 
encountered with the Research Project, whatever the cause. Such problems may include but are 
not limited to those affecting the implementation of the Research Project, its finances, and any 
technical issues that could have an impact on the implementation of the Research Project.


5. Notwithstanding paragraph 2 of this Article, the IAEA may, at any time, request further 
information pertaining to the implementation of the Research Project including the use of the 
funds provided by the IAEA, and/or additional progress reports.


Article 4
Intellectual Property Rights


1. The reports to be submitted by the Contractor to the IAEA pursuant to this Contract shall be the 
exclusive property of the IAEA. The Contractor hereby assigns to the IAEA all intellectual property 
rights to such reports and any results emanating from the Research Project.


2.  The Contractor and its staff may publish any results of the Research Project, provided that any such 
publication shall include an appropriate acknowledgement of the contribution of the IAEA. The 
Contractor shall not publish any unpublished information received from the IAEA. 


3. All results of the Research Project, including any inventions or discoveries arising therefrom, shall 
be made available widely for the development and practical application of atomic energy for peaceful 
purposes throughout the world. To accomplish this purpose, the Parties shall cooperate through 
prompt and extensive publication and by other appropriate means to prevent any restriction of the free 
use of such results.


4. The Contractor undertakes to take necessary steps to ensure that every person who participates in 
the Research Project shall be fully informed of the obligations contained in this Article and agrees to 
be bound by them.


Article 5
IAEA Contribution


Subject to availability of funds, the IAEA shall contribute a sum not exceeding € 35 000 (Thirty Five 
Thousand)  (hereinafter referred to as the “IAEA Contribution”) to this Research Project.


Article 6
IAEA's Financial Obligations


1. The “IAEA Contribution” shall be paid to the Contractor via wire transfer according to the 
information provided in Annex B (“Bank Account Information Form”) to this Contract in installments 
as follows: 


Instalment Payment Schedule Amount in Euro
1 An initial installment to be paid within thirty (30) 


days from the entry into force of this Contract
€ 7 000 (Seven 


Thousand)
2 Installment to be paid upon the certification by the 


appropriate officer of the IAEA for the Research 
Project that the progress report required under Article 
3 (“Implementation of the Research Project and 
Reporting”) of this Contract has been received in due 
time and accepted by the IAEA


€ 7 000 (Seven 
Thousand)


Page 3 of 13







2. In exceptional cases, the Contractor may request payment by the IAEA to a third party (e.g. to the 
CSI, a foundation, etc.). If, under this Contract, the Contractor requests payment by the IAEA to a 
third party, this shall be specified in Annex B (“Bank Account Information Form”) to this Contract, 
which shall be signed by the duly authorized representative of the Contractor and by the third party 
receiving payment on behalf of the Contractor.


3. Any payment to a third party named as Payee in Annex B (“Bank Account Information Form”) to 
this Contract shall constitute a settlement of the financial obligations of the IAEA to the Contractor 
under this Contract.


4. The Parties may provide through an exchange of letters made pursuant to this Contract that a part or 
parts of the payment to be made by the IAEA under this Contract shall be used for a particular purpose 
that is not included in the programme of work specified in Article 1 (“Scope of the Research Project“) 
of this Contract. In that case, the part or parts of the payment shall be used only for the prescribed 
purpose.


5. The Parties may agree that a part of the “IAEA Contribution” shall be made into the IAEA-
administered Research Institutes’ Trust Fund to the Contractor's credit for use in providing to the 
Contractor items of equipment or expendable supplies required for the execution of the Research 
Project as may be stated in the research proposal or through exchange of letters. The Trust Fund shall 
be administered by the IAEA in accordance with the Financial Regulations and Rules of the IAEA and 
the additional criteria set forth in the Annex C “Research Institutes’ Trust Fund (RITF)” to this 
Contract. 


Article 7
Other responsibilities of the Contractor


1. The Contractor agrees that the funds provided by the IAEA under this Contract shall be used solely 
for this Research Project.


2. The Contractor undertakes to promptly notify the IAEA of any change related to this Contract (e.g.  
status of the CSI in relation to this Research Project or to the Institute, bank account information or 
change of e-mail addresses. 


3 Installment to be paid upon the certification by the 
appropriate officer of the IAEA for the Research 
Project that the progress report required under Article 
3 (“Implementation of the Research Project and 
Reporting”) of this Contract has been received in due 
time and accepted by the IAEA


€ 7 000 (Seven 
Thousand)


4 Installment to be paid upon the certification by the 
appropriate officer of the IAEA for the Research 
Project that the progress report required under Article 
3 (“Implementation of the Research Project and 
Reporting”) of this Contract has been received in due 
time and accepted by the IAEA


€ 7 000 (Seven 
Thousand)


5 Installment to be paid upon the certification by the 
appropriate officer of the IAEA for the Research 
Project that the progress report required under Article 
3 (“Implementation of the Research Project and 
Reporting”) of this Contract has been received in due 
time and accepted by the IAEA


€ 3 500 (Three 
Thousand Five 


Hundred)


6
Final 
Payment


A final installment to be paid upon the completion of 
the Research Project and on the certification by the 
appropriate officer of the IAEA for the Research 
Project that the final report required under Article 3 
(“Implementation of the Research Project and 
Reporting”) of this Contract has been received in due 
time and accepted by the IAEA.


€ 3 500 (Three 
Thousand Five 


Hundred)


Page 4 of 13







3. The Contractor shall observe any applicable health and safety standards and any pertinent 
regulations that are communicated to the Contractor, except as otherwise agreed by exchange of 
letters.


4. The Contractor shall be responsible for the safety and maintenance of any equipment provided in 
relation to this Contract.


5. In case the Contractor does not perform its obligations set forth in this Contract to the satisfaction of 
the IAEA based on the IAEA’s technical evaluation of the report submitted by the Contractor in 
accordance with Article 3 (“Implementation of the Research Project and Reporting”) of this Contract, 
the Contractor shall return the unused funds, transfer the equipment purchased under 
Article 6 (“IAEA's Financial Obligations”) of this Contract, including title thereto, to the IAEA, or the 
amount requested by the IAEA, which is not to exceed the IAEA contribution amount set forth in 
Article 5 (“IAEA Contribution”) of this Contract.


Article 8
Sub-contracting


In the event the Contractor requires the services of sub-contractors, the Contractor shall obtain the 
prior written approval and clearance of the IAEA for all sub-contractors. The approval of the IAEA of 
a sub-contractor shall not relieve the Contractor of any of its obligations under this Contract. The 
terms of any sub-contract shall be subject to and in conformity with the provisions of this Contract.


Article 9
Assignment


The Contractor shall not assign, transfer, pledge or make other disposition of this Contract or any part 
thereof or of any of the Contractor's rights, claims, liabilities or obligations under this Contract except 
with the prior written authorization of the IAEA.


Article 10
Indemnification


The Contractor shall indemnify, hold and save harmless and defend, at its own expense, the IAEA, its 
officials, agents and employees, from and against all suits, claims, demands and liability of any nature 
or kind, including their costs and expenses, arising out of: (i) acts or omissions of the Contractor or its 
employees or sub-contractors in the performance of this Contract including claims and liability in the 
nature of workmen's compensation claims; and (ii) claims arising out of the unauthorized use of 
patented inventions or devices, copyrighted material or other intellectual property provided by the 
Contractor under this Contract.


Article 11
Use of Name, Emblem or Official Seal of the IAEA


Except as provided in paragraph 2 of Article 4 (“Intellectual Property Rights”) of this Contract, the 
Contractor shall not advertise the fact that it is a Contractor with the IAEA. In addition, the Contractor 
shall, in no other manner whatsoever, use the name, emblem or official seal of the IAEA, or any 
abbreviation of the name of the IAEA, in connection with its business or otherwise.


Article 12
Officials Not to Benefit


The Contractor warrants that it has not and shall not offer to any representative, official, employee, or 
other agent of the IAEA any direct or indirect benefit arising from or related to the performance of this 
Contract or of any other contract with the IAEA or the payments thereof or for any other purpose 
intended to gain an advantage for the Contractor. The Contractor agrees that breach of this provision 
may lead, at the IAEA’s sole discretion, to the annulment of this Contract irrespective of any work 
performed. The annulment shall exclude any right of the Contractor to claim any payment, even for 
work already performed. The annulment will be without prejudice to any further remedies that the 
IAEA may be entitled to under this Contract or at law, with particular reference to refund of payments 
already made, claims for damages and losses occurred, bribery, and fraud. The provisions under this 


Page 5 of 13







Article shall also apply with respect to any subcontractor for the part of work related to such 
subcontractor.


Article 13
Audit


Each payment made by the IAEA shall be subject to audit by auditors, whether internal or external, of 
the IAEA or by other authorized and qualified agents of the IAEA at any time during the term of this 
Contract and for a period of five (5) years following the expiration or prior termination of this 
Contract. The IAEA shall be entitled to a refund from the Contractor for any amounts shown by such 
audits to have been paid by the IAEA other than in accordance with the terms and conditions of this 
Contract.


The IAEA may conduct audits or investigations relating to any aspect of this Contract or the payments 
hereof, the obligations performed under the Contract, and the operations of the Contractor generally 
relating to performance of this Contract at any time during the term of this Contract and for a period of 
five (5) years following the expiration or prior termination of this Contract.


The Contractor shall provide its full and timely cooperation with any such inspections, post-payment 
audits or investigations. Such cooperation shall include, but shall not be limited to, the Contractor’s 
obligation to make available its personnel and any relevant documentation for such purposes at 
reasonable times and on reasonable conditions and to grant to the IAEA access to the Contractor’s 
premises at reasonable times and on reasonable conditions in connection with such access to the 
Contractor’s personnel and relevant documentation. The Contractor shall require its agents, including, 
but not limited to, the Contractor’s attorneys, accountants or other advisers, to reasonably cooperate 
with any inspections, audits or investigations carried out by the IAEA hereunder.


Article 14
Observance of Law


The Contractor shall comply with all laws, ordinances, rules, and regulations bearing upon the 
performance of its obligations under this Contract.


Article 15
Status of Contractor


The Contractor shall have and maintain the legal status of an independent contractor. The personnel of 
the Contractor and any of its sub-contractors shall not be entitled to act as agents of the IAEA.


Article 16
Force Majeure


1. Force majeure as used in this Article shall mean any unforeseeable and irresistible act of nature, any 
act of war (whether declared or not), invasion, revolution, insurrection, terrorism, industrial and/or 
civil disturbances, formal orders of local courts and authorities or any other act of a similar nature or 
force, provided that such acts arise from causes beyond the control of a Party and without the fault or 
negligence of that Party. 


2. In the event of and as soon as possible after the occurrence of any cause constituting force majeure, 
the Contractor shall give notice and full particulars in writing to the IAEA of such occurrence or 
change if the Contractor is thereby rendered unable, wholly or in part, to perform its obligations and 
meet its responsibilities under this Contract. The Contractor shall also notify the IAEA of any other 
changes in conditions or the occurrence of any event which interferes or threatens to interfere with its 
performance of this Contract. On receipt of the notice required under this Article, the IAEA shall take 
such action as, in its sole discretion, it considers to be appropriate or necessary in the circumstances, 
including the granting to the Contractor of a reasonable extension of time in which to perform its 
obligations under this Contract. 


3. If the Contractor is rendered permanently unable, wholly or in part, by reason of force majeure to 
perform its obligations and meet its responsibilities under this Contract, the IAEA shall have the right 


Page 6 of 13







to suspend or terminate this Contract on the same terms and conditions as are provided for in Article 
23 (“Termination”) of this Contract, except that the period of notice shall be seven (7) days instead of 
thirty (30) days.


Article 17
Survival


The obligations set forth in Articles 4 (“Rights to Reports and Intellectual Property”), 
10 (“Indeminification”), 11 (Use of Name, Emblem or Official Seal of the IAEA), 18 (“Settlement of 
Disputes”) and 19 (“Privileges and Immunities”) of this Contract shall not cease upon termination of 
this Contract.


Article 18
Settlement of Disputes


All disputes arising out of or relating to interpretation or implementation of this Contract, which 
cannot be amicably settled by the Parties, shall be referred by either Party to arbitration for settlement 
in accordance with the UNCITRAL Arbitration Rules as in force at the date the dispute is referred to 
arbitration. The number of arbitrators shall be one. The place of arbitration shall be Vienna, Austria. 
The language of arbitration shall be English. The decisions of the arbitrator shall be final and binding 
on the Parties.


Article 19
Privileges and Immunities


Nothing in this Contract shall be construed as a waiver of the privileges and immunities accorded to 
the IAEA by its Member States.


Article 20
Entire Agreement


1. The following Annexes shall form an integral part of this Contract:


a) Annex A: Annual Progress Report and Final Report Templates
b) Annex B: Bank Account Information Form; and
c) Annex C: Research Institutes’ Trust Fund (RITF).


2. All terms and conditions of this Contract shall be interpreted as complementary to each other. 
Should any ambiguities, inconsistencies, conflicts or discrepancies arise, the following order of 
precedence shall apply:


a) this Contract; and
b) the Annexes, noting that precedence is given according to the alphabetical order.


3. Unless otherwise specified herein, this Contract constitutes the entire Contract between the Parties 
with regard to the subject matter hereof and supersedes all prior representations, agreements, 
understandings, contracts and proposals, whether written or oral, by and between the Parties on this 
subject. No promises, understandings, obligations or agreements, oral or otherwise, relating to the 
subject matter hereof exist between the Parties except as expressly set forth herein.


Article 21
Entry into Force and Duration


This Contract shall enter into force on the date of the last signature by the duly authorized 
representatives of the Parties and shall remain in force until the Parties have discharged their 
obligations hereunder, unless terminated earlier pursuant to the terms of this Contract.


Article 22
Amendment


No modification of, or changes to, this Contract, or waiver, either express or implied, of any of its 
provisions shall be valid unless made in writing and approved by the duly authorized representatives 
of the Parties.


Page 7 of 13







Article 23
Termination


1. Either Party may for valid cause terminate this Contract, in whole or in part, upon thirty (30) days' 
prior written notice to the other Party. Where notice of termination is given, the Contractor shall, in 
addition to obligations provided in paragraph 5 of Article 7 (“Other Responsibilities of the 
Contractor”) of this Contract, as appropriate, take immediate steps to bring the Research Project to a 
close in a prompt and orderly manner, shall reduce expenses to a minimum and shall not undertake 
any forward commitment. 


2. On termination the IAEA shall pay the Contractor for work satisfactorily performed prior to 
termination and in conformity with the express terms of this Contract.


For the IAEA: For the Contractor:
(duly authorized representative of the Contractor)


Mr Sasha DAMJANAC 


Head, Research Contracts Administration Section 
Dept. of Nuclear Sciences & Applications


Name:


Position:


Date: 2022-01-16 Date:


Page 8 of 13







Annex A
Annual Progress Report and Final Report Templates


Annual Progress Report for Contracts under the Coordinated Research Activities


(Please use the template posted on http://cra.iaea.org/cra/forms.html and
send the progress report to research.contracts@iaea.org)


CRP code:      CRP title:      
Contract Number:      Contract title:      
Institute Name:      
CSI:      Alternate CSI:      
Progress Report for year:      
(year 1, 2, 3…)


Period covered:      
(yyyy-mm-dd – yyyy-mm-dd)


1. Detailed programme of work, as planned at the beginning of the period, taking into account the 
recommendations given during Research Coordination Meetings (RCMs) and/or through communication 
with the Project Officer: 


     


2. Results achieved in comparison with the planned programme of work, including quantitative data if 
applicable (please attach appropriate technical documents if needed):


     


3. Papers published and dissemination at national and international conferences on work performed under this 
Project (please enter a web-link or attach copies to this progress report):


     


4. Activities included in the programme of work which were planned, but were not implemented. Please state 
reason (i.e.: delays, issues encountered): 


     


5. Detailed programme of work for the coming year, taking into account the recommendations given during 
RCMs and/or through communication with the Project Officer (to be used as reference for the next Progress 
Report):


     


CSI Name and signature: Date:      
     


Page 9 of 13



http://cra.iaea.org/cra/forms.html

mailto:research.contracts@iaea.org





Final Report for Contracts under the Coordinated Research Activities
(Please use the template posted on http://cra.iaea.org/cra/forms.html and


send the final report electronically to research.contracts@iaea.org)


CRP code:      CRP title:      
Contract Number:      Contract title:      
Institute Name:      
CSI:      Alternate CSI:      
Period covered:      
(yyyy-mm-dd – yyyy-mm-dd)


6. Overall programme of work, as stated in the Contract, taking into account the recommendations given 
during Research Coordination Meetings (RCMs) and/or through communication with the Project Officer: 


     


7. Summary which describes in brief form the experimental method, the results and conclusions drawn:
(a)      


(b)


8. Detailed results achieved in comparison with the planned programme of work, including quantitative data if 
applicable (please attach appropriate technical documents if needed):


     


9. Papers published and dissemination at national and international conferences on the Project or parts thereof 
performed under this Contract (please enter a web-link or attach copies to this final report):


     


10. PhD and Masters’ theses that include data from the Project under this contract:
     
(c)


11. Activities included in the programme of work which were planned, but were not implemented. Please state 
reason (i.e.: delays, issues encountered): 


     


12. Please provide a short financial overview on how the IAEA contribution to this Project was used and if 
other contributions, either from a technical cooperation project, or other sources of funding, were used for 
the implementation of the project:


     
 
13. Please describe the impact and relevance of this Project, as well as any recommended follow-up actions :
     


CSI Name and signature: Date:      
     


Page 10 of 13



http://cra.iaea.org/cra/forms.html

mailto:research.contracts@iaea.org





Annex B 
Bank Account Information Form 


The payee is responsible for the accuracy and completeness of the data entered in this form. The IAEA is not responsible for any delay 
in payments resulting from incorrectly supplied banking information. Bank charges resulting from incorrectly supplied information may 
be deducted from the payment. 


Please complete all required fields electronically. If not possible, please complete by hand using BLOCK CAPITALS. 
Please refer to the numbered instructions for help completing this form. 


Bank Account to which payment should be made: 


01 Account Name (mandatory) 


02 IBAN (for locations listed on reverse) or Account Number 
03 SWIFT/BIC 
04 Non IBAN Reference (ABA, BSB, ACH, IFSC; see Instructions)  
05 Bank Name 


06 Bank Code (only if you do not have SWIFT/BIC) 
07 Branch Address (Street, City, Country) 


Payee: 
08 Is the above account for an Organization or a Person?   Organization   Person 


09 Organization Name (only if you indicated Organization above) 


10 Person Information (only if you indicated Person above) Family Name: 


First Name: 


Middle Name: 


11 Payee Address (Street, City, Country, as held by your bank) Street: 


City: 


Country: 


12 Remittance email address 


Signature of the duly authorized representative of the 
Contractor: 


In exceptional cases, the Contractor may request a third party 
(e.g. the Chief Scientific Investigator) to receive the payment 


I/we, as the duly authorized representative of the 
Contractor of this Contract, hereby certify that the Payee 
information provided above is accurate and payments 
under this Contract should be made to the above named 
Payee by the IAEA in the fulfilment of its obligations 
herein. 


I/we, as the above mentioned Payee, accept payment under this 
Contract on behalf of the Contractor. 


Name: 


Third Party Payee’s name:   


Signature: 
Signature: 


Date: 


Date: 


(For IAEA Use only) 
AIPS Supplier Number 


Contract  Number 


Page 11 of 13







Instructions for entering details into the Bank Account Information Form 


Please look at each section and complete where appropriate. Not every field needs to be entered for every type of bank account. If you 
are uncertain about how to complete this form please e-mail your IAEA contact for guidance. 
01 Account Name: This field is mandatory. This is the name of the account as held by the bank, not the type of account. 
02 IBAN or Account Number: 


International Bank Account Number: This has different structures and number of characters depending on the 
national rules, but it always begins with two letters to represent the country and two additional numbers 
followed by the bank code and account number.  
If your bank account does not have an IBAN you must enter your account number here. 


(For example, CLABE - Clave Bancaria Estandarizada, which is a banking standard for the 
numbering of bank accounts in Mexico consists of 18 digits) 


IBAN Locations: Aland Islands, Albania, Andorra, Austria, Azerbaijan, Bahrain, Belgium, Bosnia and Herzegovina, Bulgaria, 
Costa Rica, Croatia, Cyprus, Czech Republic, Denmark, Dominican Republic, Estonia, Faroe Islands, 
Finland, France, French Guiana, Georgia, Germany, Gibraltar, Greece, Greenland, Guadeloupe, 
Guatemala, Hungary, Iceland, Ireland, Isle of Man, Israel, Italy, Jordan, Kazakhstan, Kuwait, Latvia, 
Lebanon, Liechtenstein, Lithuania, Luxembourg, The Former Yugoslav Republic of Macedonia, Malta, 
Martinique, Mauritania, Mauritius, Mayotte, Moldova, Monaco, Montenegro, Netherlands, Norway, Pakistan, 
State of Palestine, Poland, Portugal, Qatar, Reunion, Romania, Saint Pierre and Miquelon, San Marino, 
Saudi Arabia, Serbia, Slovakia, Slovenia, Spain, Sweden, Switzerland, Tunisia, Turkey, United Arab 
Emirates, United Kingdom and the British Virgin Islands. (Please refer to the definitive list of IBAN locations 
under http://www.swift.com/dsp/resources/documents/IBAN_Registry.pdf) 


03 SWIFT: It has 11 alpha-numeric characters for the bank branch.  
BIC: Similar to the SWIFT, it may contain 8 or 11 alpha-numeric characters. The final 3 characters of 11 character 


codes are branch indicators which are not mandatory. BIC can be usually found on a bank statement.  
N.B.: For banks that do not have SWIFT/BIC, the national bank code, which is entered in field 07 Bank Code is 
needed. 


04 Non IBAN Reference: For non IBAN locations there may be country specific branch identifiers, such as: 


ABA - American Banking Association (USA) 


ACH - Automated Clearing House (also called “Direct Deposit”), which has 9 digits and is unique for each 
bank branch which participates in the ACH. (USA) 


BSB - Bank State Branch, which has 5 digits, is used in Australia and New Zealand. 


Transit Number - which has 9 digits, is used in Canada. 


IFSC - Indian Financial System Code, which has 11 alpha-numeric characters, is uniquely used in India to 
identify the bank branch. IFSC is a code used for various payment systems within the country.  


05 Bank Name: Registered bank name as communicated to you by the bank. 
06 Bank Code: In case of non-participants of SWIFT/BIC, the national bank code is needed. National bank codes have 


different formats and names used around the world. 


07 Branch Address: The full postal address (Street, City and Country) 
08 Payee Type:  Please check the relevant box. Please note that only one payee type can be selected. 


09 Organization Name:  The full legal name of the Organization.


10 Person Information:  Enter the full details of the payee and note for the Person the Family Name is first. 


11 Payee Address: The full address of the Payee (Street, City and Country). 


12 Remittance email: The e-mail where information on payment will be sent. 


Page 12 of 13



http://www.swift.com/dsp/resources/documents/IBAN_Registry.pdf





Annex C 
Research Institutes Trust Fund (RITF) 


 


The operation of the trust fund will be governed by the IAEA's Financial Regulations and Rules as 
well as supplementary criteria as specified below.  
 
1. A separate account will be maintained for investment purposes, to keep funds not immediately 
needed.  This account will be kept under the title "Research Institutes Trust Fund (RITF)".  
 
2. Transfers to the trust fund will be made in Euros. These moneys will be kept for the purchase of 
equipment and supplies upon request by the participating research institutes during the term of the 
contract. The IAEA will not purchase items which it determines as being not related to the research 
work in question.  
 
3. Net interest income derived from the unused portion of the trust fund will be credited to the IAEA 
in lieu of an administrative charge to cover the cost of providing the service.  
 
4. A reserve account will be established within the trust fund to take small overruns and underruns 
resulting from the purchase of equipment and supplies (current limit set at €150 or less), and to absorb 
other charges or credits not attributable to individual contracts.  
 
5. Underruns or savings exceeding the limit mentioned in paragraph 4 will be transferred to the 
research institutes in question upon completion of the related research contract, submission of all 
reports and positive assessment of the reports by the IAEA project officer.  
 
6. Upon request by the research institute concerned, a report on the financial status of the respective 
RITF will be prepared by Research Contracts Administrative Section of the IAEA.  
 
7. The trust fund will be included in the IAEA's annual financial statements.  
 
8. In case the Contractor does not perform its obligations set forth in this Contract to the satisfaction of 
the IAEA based on the IAEA’s technical evaluation of the report submitted by the Contractor in 
accordance with Article 3 (Reporting), the IAEA shall be entitled to retain the remaining portion of the 
trust fund and transfer it to the IAEA own account. 
 
9. In case of a liquidation of the trust fund, the remaining balance will be transferred to the research 
institute concerned, after settlement of all liabilities of the trust fund and provided the report(s) 
required under Article 3 (“Reporting”) are received and accepted by the IAEA. 
 


Page 13 of 13







Universidad Nacional de Córdoba
2022 - Las Malvinas son argentinas


Hoja Adicional de Firmas
Informe Gráfico


Número: 


Referencia: 3. Contract 25063-UNC-IAEA.pdf


 
El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 13 pagina/s.





		Pagina_1: página 1 de 13

		Pagina_2: página 2 de 13

		Pagina_3: página 3 de 13

		ContractNumber: 25063

		Pagina_4: página 4 de 13

		Pagina_5: página 5 de 13

		Pagina_6: página 6 de 13

		Pagina_7: página 7 de 13

		Pagina_8: página 8 de 13

		First Name: 

		numero_documento: IF-2022-00084202-UNC-ME#FCQ

		Name: 

				2022-03-02T10:23:49-0300

		GDE UNC





		06 Bank Code only if you do not have SWIFTBIC: 

		Family Name: 

		Street: 

		Numero_12: IF-2022-00084202-UNC-ME#FCQ

		Numero_13: IF-2022-00084202-UNC-ME#FCQ

		Numero_10: IF-2022-00084202-UNC-ME#FCQ

		Numero_11: IF-2022-00084202-UNC-ME#FCQ

		Payee Date: 

		City: 

		05 Bank Name: 

		OrganizationOrPerson: Off

		fecha: Miércoles 2 de Marzo de 2022

		Pagina_9: página 9 de 13

		Country: 

		01 Account Name mandatory: 

		Payee Name: 

		07 Branch Address Street City Country: 



		Middle Name: 

		reparticion_0: Mesa de Entradas Facultad de Ciencias Químicas
Universidad Nacional de Córdoba

		OrgnaizationName: 


		12 Remittance email address: 

		localidad: CORDOBA, CORDOBA

				2022-03-02T10:22:55-0300

		GDE UNC





		Pagina_12: página 12 de 13

		03 SWIFTBIC: 

		Pagina_13: página 13 de 13

		Pagina_10: página 10 de 13

		Pagina_11: página 11 de 13

		Numero_4: IF-2022-00084202-UNC-ME#FCQ

		cargo_0: Jefe de División

		Numero_3: IF-2022-00084202-UNC-ME#FCQ

		Numero_6: IF-2022-00084202-UNC-ME#FCQ

		Numero_5: IF-2022-00084202-UNC-ME#FCQ

		Numero_8: IF-2022-00084202-UNC-ME#FCQ

		SupplierNumber: 27227

		Numero_7: IF-2022-00084202-UNC-ME#FCQ

		Date: 

		Numero_9: IF-2022-00084202-UNC-ME#FCQ

		02 IBAN for locations listed on reverse or Account Number: 

		Numero_2: IF-2022-00084202-UNC-ME#FCQ

		Numero_1: IF-2022-00084202-UNC-ME#FCQ

		Signature: 

		usuario_0: Liliana del Valle Ferreira

		04 Non IBAN Reference ABA BSB ACH IFSC see Instructions: 





	numero_documento: RR-2022-552-E-UNC-REC
	localidad: CORDOBA, CORDOBA
	fecha: Martes 10 de Mayo de 2022
		2022-05-09T18:03:13-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_0: ROBERTO E TERZARIOL
	cargo_0: Secretario
	reparticion_0: Secretaría General
Universidad Nacional de Córdoba
		2022-05-10T14:21:49-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_1: Ramon Pedro Yanzi Ferreira
	cargo_1: Vicerrector
	reparticion_1: Rectorado
Universidad Nacional de Córdoba
		2022-05-10T14:24:07-0300
	GDE UNC




